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requirements. Since the Shalla Darpan initiative has been implemented in 1099

Kendriya Vidyalayas, what is the progress in this regard?

ÁÖß ǘ̧ Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ× ü̧μÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ÁÖß´Ö®ÖË, μÖÆü •ÖÖê ¿ÖÖ»ÖÖ ¤ǖ ÖÔÞÖ ¯ÖÖê™üÔ»Ö Æüî, μÖÆü ²ÖÆüãŸÖ Æüß ´ÖÆüŸ¾Ö¯ÖæÞÖÔ

Æüî… ‡ÃÖÛúÖ ˆ¤üË¤êü¿μÖ Æüî ×Ûú †×³Ö³ÖÖ¾ÖÛú, ²Ö““ÖÖ †Öî̧ ü †¬μÖÖ¯ÖÛú ‹Ûú Æüß ¯»Öê™ü±úÖò́ ÖÔ ¯Ö¸ü †¯Ö®Öß

¯ÖÎÝÖ×ŸÖ ÛúÖê ¤êüÜÖ ÃÖÛêúÓ… ˆÃÖ´ÖêÓ ²Ö““Öê Ûúß ÃÖÖ¸üß ¯ÖÎÝÖ×ŸÖ ×¸ü¯ÖÖê™üÔ ³Öß ÆüÖêÝÖß †Öî̧ ü ²Ö““ÖÖ ŒμÖÖ Ûú¸ü ¸üÆüÖ

Æüî, μÖÆü ³Öß ˆÃÖ´ÖêÓ †Ó×ÛúŸÖ ÆüÖêÝÖÖ… ‡ÃÖÃÖê †×³Ö³ÖÖ¾ÖÛú ‘Ö¸ü ¯Ö¸ü Æüß ¤êüÜÖ ÃÖÛêúÓÝÖê ×Ûú ˆ®ÖÛúÖ ²Ö““ÖÖ

ŒμÖÖ ¯ÖœÍ ü̧ÆüÖ Æüî… ÁÖß´Ö®ÖË, 1,000 ÃÖê ³Öß †×¬ÖÛú ×¾ÖªÖ»ÖμÖÖêÓ ´ÖêÓ μÖÆü ¿Öãºþ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

SHRI MOTILAL VORA: I would like to know the progress. ...(Interruptions)...

What is the progress? ...(Interruptions)...

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Please, please. He will give the

reply. ...(Interruptions)...

ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ÁÖß´Ö®ÖË, ˆÃÖÛúß ¯ÖÎÝÖ×ŸÖ †¯Öê×õÖŸÖ Æüî… ˆÃÖÛêú ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´ÖêÓ Ûú³Öß-

Ûú³Öß •ÖÖê ×¿ÖÛúÖμÖŸÖêÓ †Ö ¸üÆüß ÆüîÓ, ¾Öê »ÖÖê›ü Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ ÆüîÓ, ŒμÖÖêÓ×Ûú ˆÃÖ ¯Ö¸ü ‹Ûú ÃÖÖ£Ö ²ÖÆüãŸÖ

•μÖÖ¤üÖ »ÖÖê›ü ¯Ö›Í ¸üÆüÖ Æüî… ‡ÃÖ ×¤ü¿ÖÖ ´ÖêÓ ³Öß †¯Öê×õÖŸÖ ÛúÖ¸üÔ¾ÖÖ‡Ô ÆüÖê ¸üÆüß Æüî, »Öê×Ûú®Ö μÖÆü ¯ÖÖê™üÔ»Ö

²ÖÆüãŸÖ †“”ûÖ Æüî †Öî̧ ü Æǘ Ö ÃÖ³Öß ×¾ÖªÖ»ÖμÖÖêÓ ´ÖêÓ ‡ÃÖÛúÖê »ÖÖÝÖæ Ûú ü̧®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê ÆüîÓ…

SHRI A. NAVANEETHAKRISHNAN: My simple point is that you are allotting

only ten seats to the Members of Parliament. There is a heavy demand in Tamil

Nadu. Please consider to raise this quota, at least, in the State of Tamil Nadu. Please

do it, at least, for Tamil Nadu KVS. Please do it.

ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ÁÖß´Ö®ÖË, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ²ÖÆüãŸÖ Æüß ¾Ö×¸üÂšü ÃÖ¤üÃμÖ ÆüîÓ †Öî̧ ü

ÝÖÎÖ´ÖßÞÖ õÖê¡Ö Ûúß ×¿ÖõÖÖ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ³Öß ‡®ÖÛúß ²ÖÆüãŸÖ ×“Ö®ŸÖÖ ¸üÆüŸÖß Æüî… ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê

†®Öã̧ üÖê¬Ö Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÑ ×Ûú ŸÖ×´Ö»Ö®ÖÖ›üã ´ÖêÓ •ÖÖê ®Ö¾ÖÖê¤üμÖ ×¾ÖªÖ»ÖμÖ ÆüîÓ, ¾Öê ÃÖ³Öß ×•Ö»ÖÖêÓ ´ÖêÓ •Öºþ¸ü

ÜÖã»ÖêÓ… ˆÃÖÛêú ×»Ö‹ ×•ÖŸÖ®Öß ¬Ö®Ö¸üÖ×¿Ö Ûúß Ûú´Öß ÆüÖêÝÖß, ˆÃÖÛúÖê ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ¤êü®Öê ÛúÖê ŸÖîμÖÖ¸ü Æüî, ŸÖÖ×Ûú

¾Öê †ÖÝÖê ²ÖœÍ ÃÖÛêúÓ…

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Thank you. Now, Question No.

261.

¯ÖÎÖºþ¯Ö ®Ö‡Ô ×¿ÖõÖÖ ®Öß×ŸÖ ´ÖêÓ ³ÖÖ ü̧ŸÖßμÖ ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ ÛúÖ ¯ÖÎÃÖÖ ü̧

*261. ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ŒμÖÖ ´ÖÖ®Ö¾Ö ÃÖÓÃÖÖ¬Ö®Ö ×¾ÖÛúÖÃÖ ´ÖÓ¡Öß μÖÆü ²ÖŸÖÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ

Ûú ȩ̂üÓÝÖê ×Ûú:

(Ûú) ŒμÖÖ μÖÆü ÃÖ“Ö Æüî ×Ûú ¤êü¿Ö ´ÖêÓ ÃÖÓÃÛéúŸÖ, ×Æü®¤üß †Öî̧ ü †®μÖ ³ÖÖ¸üŸÖßμÖ ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ ÛúÖê

×¾Ö¤êü¿Öß ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ Ûúß ŸÖã»Ö®ÖÖ ´ÖêÓ ÆêüμÖ ¤üé×Â™ü ÃÖê ¤êüÜÖ®Öê Ûúß ¯ÖÎ¾Öé×¢Ö ²ÖœÍ ü̧Æüß Æüî; †Öî̧ ü
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(ÜÖ) μÖ×¤ü ÆüÖÓ, ŸÖÖê ŒμÖÖ '®Ö‡Ô ×¿ÖõÖÖ ®Öß×ŸÖ' ´ÖêÓ ÛúÖê‡Ô ¯ÖÎÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö ×Ûú‹ ÝÖ‹ ÆüîÓ ŸÖÖ×Ûú ÃÖ³Öß

³ÖÖ ü̧ŸÖßμÖ ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ ÛúÖê ×ÛúÃÖß ×¾Ö¤êü¿Öß ³ÖÖÂÖÖ Ûúß ŸÖã»Ö®ÖÖ ´ÖêÓ †×¬ÖÛú ÃÖ´´ÖÖ®Ö ×´Ö»Öê?

´ÖÖ®Ö¾Ö ÃÖÓÃÖÖ¬Ö®Ö ×¾ÖÛúÖÃÖ ´ÖÓ¡Öß (ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú'):  (Ûú) †Öî̧ ü (ÜÖ) ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ÃÖ³ÖÖ

¯Ö™ü»Ö ¯Ö¸ü ¸üÜÖ ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî…

×¾Ö¾Ö¸üÞÖ

(Ûú) ®ÖÆüßÓ ´ÖÆüÖê¤üμÖ…

(ÜÖ) ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Ö‡Ô ¸üÖÂ™ÒßμÖ ×¿ÖõÖÖ ®Öß×ŸÖ ²Ö®ÖÖ®Öê Ûúß ¯ÖÎ×ÛÎúμÖÖ ´ÖêÓ Æüî ×•ÖÃÖÛêú ×»Ö‹ ×¾Ö×³Ö®®Ö

×ÆüŸÖ¬ÖÖ¸üÛúÖêÓ Ûêú ÃÖÖ£Ö ×¾ÖÃŸÖéŸÖ ×¾Ö“ÖÖ¸ü-×¾Ö´Ö¿ÖÔ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî… ›üÖò. Ûêú. ÛúÃŸÖæ̧ üß¸üÓÝÖ®Ö Ûúß †¬μÖõÖŸÖÖ ´ÖêÓ

¯ÖÎÖºþ¯Ö ¸üÖÂ™ÒßμÖ ×¿ÖõÖÖ ®Öß×ŸÖ ŸÖîμÖÖ¸ü Ûú¸ü®Öê ¾ÖÖ»Öß ÃÖ×´Ö×ŸÖ ®Öê ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ÛúÖê 31 ´Ö‡Ô 2019 ÛúÖê †¯Ö®Öß

×¸ü¯ÖÖê™üÔ ¯ÖÎÃŸÖãŸÖ Ûúß Æüî… ¯ÖÎÖºþ¯Ö ‹®Ö‡Ô̄ Öß 2019, ×•ÖÃÖê ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ Ûúß ¾Öê²ÖÃÖÖ‡™ü †Öî̧ ü ÃÖÖ£Ö Æüß

innovate.mygov.in ¯»Öê™ü±úÖò́ ÖÔ ¯Ö¸ü †¯Ö»ÖÖê›ü ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ £ÖÖ, ¯Ö¸ü ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûêú ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖÖêÓ

†Öî̧ ü ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸üÖêÓ ÃÖ×ÆüŸÖ ÃÖ³Öß ×ÆüŸÖ¬ÖÖ¸üÛúÖêÓ ÃÖê ²Ö›Íß ÃÖÓÜμÖÖ ´ÖêÓ ÃÖã—ÖÖ¾Ö/×™ü¯¯Ö×ÞÖμÖÖÓ ¯ÖÎÖ¯ŸÖ Æüã‹ Æüî|

¯ÖÎÖºþ¯Ö ‹®Ö‡Ô̄ Öß ²ÖÆüã³ÖÖÂÖÖ¾ÖÖ¤ü ÛúÖê ²ÖœÍÖ¾ÖÖ ¤êüŸÖÖ Æüî †Öî̧ ü ÃÖ³Öß ³ÖÖ¸üŸÖßμÖ ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ Ûêú ÃÖ´ÖÖ®Ö ×¾ÖÛúÖÃÖ

†Öî̧ ü ÃÖÓ¾Ö¬ÖÔ®Ö Ûúß †®Öã¿ÖÓÃÖÖ Ûú ü̧ŸÖÖ Æüî… ¾ÖŸÖỐ ÖÖ®Ö ´ÖêÓ, ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ü̧ÖÂ™ÒßμÖ ×¿ÖõÖÖ ®Öß×ŸÖ, 2019 ÛúÖê †Ó×ŸÖ´Ö

ºþ¯Ö ¤êü®Öê Ûúß ¯ÖÎ×ÛÎúμÖÖ ´ÖêÓ Æüî…

Promotion of Indian languages in the draft New Education Policy

†*261. SHRI HARNATH SINGH YADAV: Will the Minister of HUMAN
RESOURCE DEVELOPMENT be pleased to state:

(a) whether it is a fact that there is an increasing tendency to treat Sanskrit,
Hindi and other Indian languages disdainfully compared to any foreign languages
in the country; and

(b) if so, whether any provisions have been made in the New Education
Policy so that all Indian languages are treated more respectfully than any foreign
language?

THE MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT (SHRI RAMESH
POKHRIYAL 'NISHANK'): (a) and (b) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) No Sir.

(b) The Government in the process of formulating a new National Education

†Original notice of the question was received in Hindi.
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Policy for which detailed consultations have been carried with various stakeholders.

The Committee for the Draft National Education Policy under the Chairmanship of

Dr. K. Kasturirangan submitted its report to the Ministry on 31st May 2019. The

Draft NEP 2019 which was uploaded on the Ministry's website and also at

innovate.mygov.in platform has received a large number of suggestions/comments

from all stakeholders including Government of India Ministries and State

Governments. The Draft NEP promotes multilingualism and recommends the equal

development and promotion of all Indian languages. Currently, the Ministry is in

the process of finalising the National Education Policy, 2019.

ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ´ÖÖ®μÖ¾Ö¸ü, ´Öȩ̂ üÖ ´Öæ»Ö ¯ÖÎ¿®Ö £ÖÖ ×Ûú ŒμÖÖ μÖÆü ÃÖ“Ö Æüî ×Ûú ¤êü¿Ö ´ÖêÓ

ÃÖÓÃÛéúŸÖ, ×Æü®¤üß †Öî̧ ü †®μÖ ³ÖÖ¸üŸÖßμÖ ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ ÛúÖê ×¾Ö¤êü¿Öß ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ Ûúß ŸÖã»Ö®ÖÖ ´ÖêÓ ÆêüμÖ ¤üé×Â™ü ÃÖê

¤êüÜÖ®Öê Ûúß ¯ÖÎ¾Öé×¢Ö ²ÖœÍ ¸üÆüß Æüî? ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ®Öê ‡ÃÖ ¯ÖÎ¿®Ö ÛúÖ •ÖÖê ˆ¢Ö¸ü ×¤üμÖÖ Æüî, ˆÃÖ´ÖêÓ

‡ÃÖ ¯ÖÎ¿®Ö ÛúÖ ˆ¢Ö¸ü ®ÖÆüßÓ ×´Ö»ÖÖ Æüî…

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Put your question, please.

ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ÃÖ¸ü, ˆÃÖ ¯Ö¸ü ´ÖîÓ †Ö ¸üÆüÖ ÆüæÑ… ´ÖÖ®μÖ¾Ö¸ü, ¯Öæ•μÖ ´ÖÆüÖŸ´ÖÖ ÝÖÖÑ¬Öß •Öß

®Öê ÛúÆüÖ £ÖÖ, " ü̧ÖÂ™Ò³ÖÖÂÖÖ Ûêú ×²Ö®ÖÖ ü̧ÖÂ™Ò ÝÖæÑÝÖÖ Æüî †Öî̧ ü ´ÖîÓ Æü̧ ü×ÝÖ•Ö ®ÖÆüßÓ “ÖÖÆüæÑÝÖÖ ×Ûú ÛúÖê‡Ô ×Æü®¤üãÃŸÖÖ®Öß

†¯Ö®Öß ´ÖÖŸÖé³ÖÖÂÖÖ ÛúÖê ³Öæ»Ö •ÖÖ‹, ˆÃÖÛúß ˆ¯ÖêõÖÖ Ûú ȩ̂ü μÖÖ ˆÃÖÛúß ŸÖ¸ü±ú ¤êüÜÖÛú¸ü ¿Ö¸ü´ÖÖμÖê…" ‡ÃÖß

ÛÎú´Ö ´ÖêÓ ÃÖÓ×¾Ö¬ÖÖ®Ö ×®Ö´ÖÖÔŸÖÖ ›üÖ. †´²Öê›üÛú ü̧ •Öß ÛúÖ 11 ×ÃÖŸÖ´²Ö ü̧, 1949 ÛúÖê 'The Sunday Times',

®Ö‡Ô ×¤ü»»Öß ´ÖêÓ ‹Ûú ²ÖμÖÖ®Ö ”û¯ÖÖ £ÖÖ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Please ask your question. Don't

read the reply.

ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ´ÖÖ®μÖ¾Ö¸ü, ˆÃÖÛúÖ ¿ÖßÂÖÔÛú £ÖÖ- "Sanskrit as National Language

of Indian Union."

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): You don't need to read that

again. Put your question.

ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ÃÖ¸ü, ´Öȩ̂ üÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æüî ×Ûú ¯Öæ•μÖ ´ÖÆüÖŸ´ÖÖ ÝÖÖÑ¬Öß •Öß ‹¾ÖÓ

›üÖ. †´²Öê›üÛú ü̧ •Öß Ûêú ÃÖÓÃÛéúŸÖ, ×Æü®¤üß ¾Ö ÃÖ´ÖÃŸÖ ³ÖÖ ü̧ŸÖßμÖ ´ÖÖŸÖé³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ ÛúÖê ÃÖ´´ÖÖ×®ÖŸÖ ¾Ö ÃÖ´Öé×¨¿ÖÖ»Öß

²Ö®ÖÖ®Öê Ûêú ÃÖ¯Ö®ÖÖêÓ Ûúß 70 ÃÖÖ»Ö ÃÖê “Ö»Ö ¸üÆüß †²Ö ŸÖÛú Ûúß ÆüŸμÖÖ ÛúÖê †Öî̧ ü †ÖÝÖê ×ÛúŸÖ®Öê ×¤ü®ÖÖêÓ

ŸÖÛú “Ö»ÖÖ®Öê Ûúß μÖÖê•Ö®ÖÖ Æüî? ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Only one supplementary will

be allowed to him. This is not the way. Now, reply please.
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ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ÁÖß´Ö®ÖË, ¯ÖÆü»Öê ŸÖÖê ´ÖîÓ μÖÆü ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÑ ×Ûú •ÖÆüÖÑ ŸÖÛú

×Æü®¤üß †Öî̧ ü ÃÖÓÃÛéúŸÖ ³ÖÖÂÖÖ ¾Ö †®μÖ ³ÖÖ¸üŸÖßμÖ ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ Ûúß †¾ÖÆêü»Ö®ÖÖ Ûúß ²ÖÖŸÖ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê

²ÖŸÖÖ‡Ô Æüî, ´ÖîÓ ‡ÃÖ ÃÖ¤ü®Ö ´ÖêÓ ÝÖÖî̧ ü¾Ö Ûêú ÃÖÖ£Ö ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ ÛúÖê ÛúÆü ÃÖÛúŸÖÖ ÆüæÑ ×Ûú †Ö•Ö ¤üã×®ÖμÖÖ Ûêú

»ÖÝÖ³ÖÝÖ 50 ÃÖê ³Öß †×¬ÖÛú ¤êü¿ÖÖêÓ ´ÖêÓ †Öî̧ ü »ÖÝÖ³ÖÝÖ 250 ×¾Ö¿¾Ö×¾ÖªÖ»ÖμÖÖêÓ ´ÖêÓ ÃÖÓÃÛéúŸÖ ¯ÖœÍÖ‡Ô •ÖÖ ¸üÆüß

Æüî… ÁÖß´Ö®ÖË, †Ûêú»Öê •Ö´ÖÔ®Öß ´ÖêÓ 44 ×¾Ö¿¾Ö×¾ÖªÖ»ÖμÖ ÃÖÓÃÛéúŸÖ ¯ÖœÍÖ ü̧Æêü ÆüîÓ †Öî̧ ü »ÖÝÖ³ÖÝÖ ÃÖ³Öß ×¾Ö¿¾Ö×¾ÖªÖ»ÖμÖÖêÓ

´ÖêÓ ÃÖÓÃÛéúŸÖ †Öî̧ ü ×Æü®¤üß Ûúß ¯Ößšü Æüî…

ÁÖß´Ö®ÖË, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê ×Æü®¤üß ÃÖê ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ¯ÖÎ¿®Ö ³Öß ¯Öæ”ûÖ Æüî †Öî̧ ü ˆÃÖ´ÖêÓ ‡®ÆüÖêÓ®Öê ÝÖÖÑ¬Öß

•Öß †Öî̧ ü ›üÖ. †´²Öê›üÛú¸ü •Öß ÛúÖ ˆ»»ÖêÜÖ ×ÛúμÖÖ Æüî… †´²Öê›üÛú¸ü •Öß ®Öê ¸üÖÂ™Ò³ÖÖÂÖÖ ×Æü®¤üß Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü

´ÖêÓ ÃÖÓ×¾Ö¬ÖÖ®Ö ´ÖêÓ ˆ»»ÖêÜÖ ×ÛúμÖÖ…

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Reply to the question, please.

ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú' : •Öß, ÃÖ ü̧… ´Öï ˆÃÖß ÛúÖ ˆ¢Ö ü̧ ¤êü ü̧ÆüÖ ÆæÑü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): A number of questions have

been asked through the Chair.

ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú' : ÁÖß´Ö®ÖË, ÝÖÖÑ¬Öß •Öß ®Öê •ÖÖê ÛúÆüÖ £ÖÖ, ˆ®ÖÛúß ˆ®Ö †¯ÖêõÖÖ†ÖêÓ Ûêú

†®ÖãÃÖÖ¸ü ¯Öæ̧ êü ŸÖ¸üßÛêú ÃÖê ×Æü®¤üß ÛúÖ ÃÖÓ̧ üõÖÞÖ ×ÛúμÖÖ •ÖÖ ¸üÆüÖ Æüî… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): He is reading out the reply and

you are replying the same. Now, put your second supplementary. Put a sharp
question.

ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ´ÖÖ®μÖ¾Ö ü̧, ´ÖÖ®Ö¾Ö ÃÖÓÃÖÖ¬Ö®Ö ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ¤üË¾ÖÖ ü̧Ö Æǘ Ö ÃÖ³Öß ÃÖÖÓÃÖ¤üÖêÓ ÛúÖê ¤üß

ÝÖ‡Ô ®Ö‡Ô ×¿ÖõÖÖ ®Öß×ŸÖ Ûêú 648 ¯ÖéÂšü Ûêú ×Æü®¤üß ¯ÖÎÖºþ¯Ö ´ÖêÓ 9,306 ¿Ö²¤ü ‹êÃÖê ÆüîÓ, •ÖÖê ×¾Ö¿¾Ö Ûêú

×ÛúÃÖß ³Öß ×Æü®¤üß ¿Ö²¤ü-ÛúÖê¿Ö ´ÖêÓ ˆ¯Ö»Ö²¬Ö ®ÖÆüßÓ ÆüîÓ, ×•ÖÃÖÛêú ÛúÖ¸üÞÖ Æü´Ö ×Æü®¤üß³ÖÖÂÖß †¯Ö®Öê ÛúÖê

†¯Ö´ÖÖ×®ÖŸÖ ¾Ö »Ö×••ÖŸÖ ´ÖÆüÃÖæÃÖ Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ…

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): What is your question, please?

No; this is not the way.

ÁÖß Æü¸ü®ÖÖ£Ö ×ÃÖÓÆü μÖÖ¤ü¾Ö: ÃÖ ü̧, ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÑ

×Ûú ŒμÖÖ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ®Ö‡Ô ×¿ÖõÖÖ ®Öß×ŸÖ Ûêú ×Æü®¤üß ³ÖÖÂÖÖ ×»Ö×¯Ö ´ÖêÓ †¿Öã̈  ¾Ö ¡Öã×™ü¯ÖæÞÖÔ ”û¯Öê

¯ÖÎÖºþ¯Ö ÛúÖê ÃÖ¸ü»Ö, ¿Öã̈  ¾Ö ¾μÖÖ¾ÖÆüÖ×¸üÛú ×Æü®¤üß ³ÖÖÂÖÖ ´ÖêÓ ¯Öã®Ö: ´Öã×¤üÎŸÖ Ûú¸üÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú ȩ̂üÓÝÖê?

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): You have put your question.

You please sit down. Now, the hon. Minister.
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ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ÁÖß´Ö®ÖË, ¾ÖÆü †³Öß ´ÖÃÖÖî¤üÖ Æüî… •Ö²Ö ¾ÖÆü †Ó×ŸÖ´Ö ›ÒÖ°™ü ´ÖêÓ

†Ö‹ÝÖÖ, ŸÖÖê ˆÃÖ´ÖêÓ ÛúÖê‡Ô ³Öß Ûú´Öß ®ÖÆüßÓ ü̧ÆêüÝÖß, μÖÆü ´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ÛúÖê †Ö¿¾ÖÃŸÖ Ûú ü̧ŸÖÖ ÆüæÑ…

SHRI K.K. RAGESH: Sir, as per the three-language formula, mother tongue must
be taught in schools. But, in many Southern States, especially in Kerala, in the
Kendriya Vidyalayas, mother tongue is not being taught, and, at the same time,
Sanskrit has been made compulsory.

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Mr. Ragesh, please put your
question.

SHRI K.K. RAGESH: Sir, my question is, it is a clear violation of the three-
language formula. I am asking the hon. Minister whether he will intervene and ensure
that the mother-tongue is taught in the KVs of Kerala and also in all other South
Indian States.

ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ÁÖß´Ö®ÖË, ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ ÛúÖê »ÖêÛú¸ü ¯Öæ̧ üß ŸÖ¸üÆü Ûú×™ü²Ö¨ Æüî

×Ûú ³ÖÖ¸üŸÖßμÖ ³ÖÖÂÖÖ†ÖêÓ ÛúÖ ÃÖÓ̧ üõÖÞÖ, ˆ®®ÖμÖ®Ö, ˆŸ£ÖÖ®Ö ÆüÖêÝÖÖ… •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ×¡Ö³ÖÖÂÖÖ ÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æüî,

Æü̧ ü ÆüÖ»ÖŸÖ ´ÖêÓ ¯ÖÎÖ ü̧×´³ÖÛú ×¿ÖõÖÖ ´ÖÖŸÖé³ÖÖÂÖÖ ´ÖêÓ ÆüÖêÝÖß, ‡ÃÖÛúÖê ÃÖã×®Ö×¿“ÖŸÖ ×ÛúμÖÖ •ÖÖ‹ÝÖÖ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Dr. Anbumani Ramadoss.
...(Interruptions)...

SHRI K.K. RAGESH: *

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): No, nothing will go on record,
Mr. Ragesh. ...(Interruptions)... Please sit down. No second question. Please sit down.
Don't take advantage. Dr. Anbumani Ramadoss.

DR. ANBUMANI RAMADOSS: Sir, on the New National Education Policy, the
Kothari Commission way back in the 60s recommended that the total investment on
education should be, at least, six per cent of the GDP. Today it is little more than
just two per cent of the GDP. So, I would like to know whether the New Education
Policy envisages more investment for education from the GDP.

ÁÖß ǘ̧ Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ× ü̧μÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ÁÖß´Ö®ÖË, †³Öß •Öß›üß¯Öß ÛúÖ 2 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ ®ÖÆüßÓ, ²Ö×»Ûú 4.34 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ

‡ÃÖ ÃÖ´ÖμÖ Æüî, »Öê×Ûú®Ö ÆüÖÓ, ÛúÖêšüÖ¸üß Ûú´Öß¿Ö®Ö ®Öê ¾ÖÂÖÔ 1986 ´ÖêÓ ²ÖÖê»ÖÖ £ÖÖ ×Ûú μÖÆü •Öß›üß¯Öß ÛúÖ 6

¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ ÆüÖê®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹… ÝÖ¾Ö®ÖỐ ÖêÓ™ü ®Ö‡Ô ×¿ÖõÖÖ ®Öß×ŸÖ ´ÖêÓ ÛúÖê×¿Ö¿Ö Ûú ȩ̂üÝÖß ×Ûú ˆ®Ö †®Öã¿ÖÓÃÖÖ†ÖêÓ ÛúÖ

ÃÖ´ÖÖ¬ÖÖ®Ö ÆüÖê ÃÖÛêú…

*Not recorded
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ÁÖß ´ÖÖê. ®Ö¤üß´Öã»Ö ÆüÛú: ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ˆ¤üæÔ ‹Ûú ×Æü®¤üãÃŸÖÖ®Öß •ÌÖã²ÖÖ®Ö Æüî… ´Öȩ̂ üÖ ¯Öæ”û®ÖÖ Æüî ×Ûú †Ö•Ö

•ÖÖê ˆ¤üæÔ ´Öß×›üμÖ´Ö ÃÛúæ»ÃÖ Ûêú ™üß“ÖÃÖÔ ÆüîÓ, ‹ÃÖ.ÃÖß./‹ÃÖ.™üß. ¸üÖêÃ™ü¸ü ´ÖêÓ ÆüÖê®Öê Ûúß ¾Ö•ÖÆü ÃÖê ˆ®ÖÛúÖê

²ÖÆüãŸÖ ¯ÖÎÖò²»Ö´Ö ±ÌúêÃÖ Ûú¸ü®Öß ¯Ö›Í ¸üÆüß Æüî… ´ÖÆüÖê¤üμÖ, •ÖÖê ®Ö‡Ô education policy †Ö ¸üÆüß Æüî, ´ÖîÓ

“ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú ´ÖÓ¡Öß •Öß ˆ¤üæÔ ÃÛúæ»ÃÖ ™üß“ÖÃÖÔ ÛúÖê ‹ÃÖ.ÃÖß./‹ÃÖ.™üß. ¸üÖêÃ™ü¸ü ÃÖê ²ÖÖÆü¸ü ¸üÜÖ Ûú¸ü

ÛúÖê‡Ô ¯Ö ǘ̧ ÖÖ®ÖêÓ™ü ÃÖÖò»μÖæ¿Ö®Ö ŸÖ»ÖÖ¿Ö Ûú ȩ̂üÓ…

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): It is only a suggestion. That

is a suggestion.

ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ÁÖß´Ö®ÖË, †Ö•Ö ³Öß ˆ¤üæÔ Ûêú ˆŸ£ÖÖ®Ö Ûêú ×»Ö‹ ²ÖÆüãŸÖ ÛúÖ´Ö ×ÛúμÖÖ

•ÖÖ ¸üÆüÖ Æüî… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Ask question; don't make

suggestions, please. Experienced Members are doing like this.

ÁÖß ¸ü´Öê¿Ö ¯ÖÖêÜÖ×¸üμÖÖ»Ö '×®Ö¿ÖÓÛú': ˆ¤üæÔ Ûúß ¯Ö× ü̧ÂÖ¤üË ²Ö®ÖÖÛú ü̧ ÛúÖ´Ö ×ÛúμÖÖ •ÖÖ ü̧ÆüÖ Æüî, •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú

ÃÖ¾ÖÖ»Ö ×¿ÖõÖÛúÖêÓ ÛúÖ Æüî, ˆ®ÖÛêú ×»Ö‹ ³Öß ÛúÖ´Ö ×ÛúμÖÖ •ÖÖ ¸üÆüÖ Æüî †Öî̧ ü •ÌÖºþ¸üŸÖ ÆüÖêÝÖß ŸÖÖê ˆ®ÖÛúÖê

†Öî̧ ü ÃÖ¿ÖŒŸÖ Ûú ȩ̂üÓÝÖê…

THE VICE-CHAIRMAN (SHRI TIRUCHI SIVA): Question No. 262. Shri Ripun

Bora.

Introduction of 5G spectrum mobile broadband

*262. SHRI RIPUN BORA: Will the Minister of COMMUNICATIONS be pleased

to state:

(a) whether Government proposes to introduce 5G spectrum mobile broadband

in the country;

(b) if so, whether the bidders of 4G have proven their eligibility to provide

satisfactory services to the nation therein;

†

†Transliteration in Urdu Script.
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